O SBE é um suporte que permite uma
capacidade de carga semelhante ao modelo
com 2 mm de espessura. É o primeiro suporte
resultante de um estudo levado a cabo de
acordo com as especificações no Eurocódigo 5.
Características
Matéria
Aço galvanizado S250GD + Z275 em

Barrotes, madres,
Vigas lisas e pilar de revestimento de proteção,
Batentes de varas,
Reforço de montagens existentes.
Ficha técnica
SBE
Suporte grande com abas exteriores
Dados técnicos
Dimensões e valores caraterísticos
Referência
Portador [mm] Dimensões e valores caraterísticos [mm] Furos portador Furos suportado
Larguras
Altura
A B C D F t Ø5 Ø11 Ø5
Larguras Máx.
SBE32/99 32 112 149 32 99 55 30 54 1.5 12 2 6
SBE32/114 32 127 171 32 114 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE38/96 38 109 144 38 96 55 30 54 1.5 12 2 6
SBE38/111 38 124 167 38 111 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE38/141 38 154 212 38 141 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE38/171 38 184 257 38 171 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE40/110 40 123 165 40 110 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE40/140 40 153 210 40 140 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE45/93 45 105 139 45 92.5 55 30 54 1.5 12 2 6
SBE45/108 45 120 162 45 107.5 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE45/138 45 150 207 45 137.5 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE45/168 45 180 252 45 167.5 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE48/91 48 104 137 48 91 55 30 54 1.5 12 2 6
SBE48/106 48 119 159 48 106 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE48/136 48 149 204 48 136 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE48/166 48 179 249 48 166 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE51/90 51 102 135 51 89.5 55 30 54 1.5 12 2 6
SBE51/105 51 117 157 51 104.5 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE51/135 51 147 202 51 134.5 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE51/165 51 177 247 51 164.5 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE60/85 60 98 128 60 85 55 30 54 1.5 12 2 6
SBE60/100 60 113 150 60 100 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE60/130 60 143 195 60 130 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE60/160 60 173 240 60 160 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE64/83 64 96 125 64 83 55 30 54 1.5 12 2 6
SBE64/98 64 111 147 64 98 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE64/128 64 141 192 64 128 55 30 54 1.5 14 4 10
SBE64/158 64 171 237 64 158 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE70/95 70 108 143 70 95 55 30 54 1.5 12 2 8
SBE70/125 70 138 188 70 125 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE70/155 70 168 233 70 155 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE73/154 73 166 231 73 153.5 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE76/122 76 135 183 76 122 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE76/152 76 165 228 76 152 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE80/120 80 133 180 80 120 55 30 54 1.5 14 2 10
SBE80/150 80 163 225 80 150 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE90/145 90 158 218 90 145 55 30 54 1.5 18 4 12
SBE100/140 100 153 210 100 140 55 30 54 1.5 18 4 12
Ficha técnica
SBE
Suporte grande com abas exteriores
Valores caraterísticos - Madeira/Madeira -